



BALANCETE TRIMESTRAL

Ao abrigo do aviso nº 15/2007 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola, o Finibanco Angola, SA publica o Balancete Referente ao período compreendido entre 01 de Abril à 30 de Junho de 2018

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	2.167.541.722	-2.071.701.434	95.840.288
1.10	Disponibilidades	417.440.006	-395.037.939	22.402.067
1.20	Aplicações de liquidez	155.407.001	-150.590.325	4.816.676
1.30	Títulos e valores mobiliários	43.218.721	-6.100.948	37.117.773
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	939.258.857	-938.666.738	592.119
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	564.583.533	-544.730.831	19.852.702
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	32.821.570	-32.466.202	355.368
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	14.812.035	-4.108.452	10.703.584
2.	Passivo	747.182.795	-827.650.339	-80.467.545
2.10	Depósitos	652.245.405	-722.448.572	-70.203.167
2.20	Captações para liquidez	4.525.950	-4.525.950	0
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	82.773.805	-83.228.064	-454.260
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	294.039	-7.904.640	-7.610.601
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	7.209.821	-9.175.217	-1.965.396
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	133.774	-367.895	-234.121
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	33.264.842	-48.637.585	-15.372.744
4.10	Capital social	0	-7.516.297	-7.516.297
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	3.334.297	-7.621.830	-4.287.533
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	7.167.894	-7.167.894	0
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	436.212	-378.100	58.111
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	22.326.439	-25.953.463	-3.627.025
5.10	Resultado operacional	20.815.353	-25.557.679	-4.742.326
5.20	Resultado não operacional	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	1.511.085	-395.784	1.115.302
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	57.679.182	-57.679.182	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	145.033	-1.233.506	-1.088.473
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	49.944.985	-40.167.653	9.777.332
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	7.477.920	-7.477.920	0
6.90	Variações nas disponibilidades	111.244	-8.800.103	-8.688.859
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	572.094.532	-572.094.532	0
9.10	Contas de controlo	370.514.018	-211.481.559	159.032.459
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	201.580.514	-360.612.974	-159.032.459